新乡市电化教育馆
关于印发“2017年全市教育系统教学技能竞赛
‘信息技术创新教学’项目活动实施细则”的
通    知
各县（市）区电教馆、局属各学校：
根据新乡市教育局、新乡市教育工会《关于在全市教育系统开展教学技能竞赛活动的通知》（新教工字〔2017〕3号）要求，按照《河南省电化教育馆关于印发“2017年全市教育系统教学技能竞赛‘信息技术创新教学’项目活动实施细则”的通知》（豫电教馆〔2017〕41号）文件精神，现将“2017年全市教育系统教学技能竞赛‘信息技术创新教学’项目活动实施细则”印发你们，并将有关事宜通知如下：

一、组织领导

1、“信息技术创新教学”项目，是全市教育系统教学技能竞赛活动的重要组成部分，按照新乡市教育局、新乡市教育工会《关于在全市教育系统开展教学技能竞赛活动的通知》（新教工字〔2017〕3号）文件要求，该项目成立活动实施办公室（附件1），设在新乡市电化教育馆，负责该项目的组织实施工作。

2、“信息技术创新教学”项目实施办公室聘请有关专家组成竞赛评审组，对参赛教师的师德素养和教学技能等综合情况进行评审。

3、各县（市）区电教馆、局属各学校要成立相应的项目实施机构，负责竞赛活动的有关事宜。

二、竞赛内容和参赛范围

1、项目界定：“信息技术创新教学”，是指在信息技术环境下，教师按照课程目标要求，针对一个课时的教学内容，运用教学设计的理论和方法精心设计教学方案；在教学过程中针对学生情况合理运用教学策略，创新教学方法，恰当使用数字教学资源，把先进的教学理念和信息技术方法自然融入到教学过程；充分体现学生的主体地位，在引导学生观察问题、发现问题和解决问题的过程中，注重激发学生思维的积极性和主动性，提升学生思维品质和获取知识的能力，培养学生的创新意识和创新精神。

2、竞赛内容：2017年全市教育系统教学技能竞赛“信息技术创新教学”项目共设3个科目，为小学语文、初中历史和高中数学。

3、评审标准：参照《新乡市信息技术创新教学项目竞赛评审标准》（附件6）执行。

4、参赛人员：今年的教学技能竞赛，以中青年教师为主，参赛者年龄须为1966年6月30日以后出生，且为从事相关学科教学工作三年以上的一线教师。各县（市）、区名额要向乡村倾斜，具体名额分配情况详见附件2。

三、竞赛方法和过程

竞赛分为资格审查、专家评审、现场决赛等三个阶段。

1、资格审查：包括参赛者资格初审、参赛作品安装运行测试等。通过审查的参赛作品进入专家评审环节。

2、专家评审：由“信息技术创新教学”项目实施办公室聘请有关专家组成评审组，对参赛作品进行初审。

3、现场决赛：对初审中的优秀获奖选手及其作品要进行现场展示、评测，具体时间、地点及方式另行通知。

四、表彰奖励

1、2017年“信息技术创新教学”项目竞赛各科目设特等奖1名，对特等奖获得者,原则上由专家评审组进行实地考查后,根据综合评审结果予以确定,并按有关规定的程序申报新乡市“五一劳动奖章”。

2、对市级一等奖获得者，由市教育局、市教育工会授予“新乡市教学标兵”称号。

3、参加市级竞赛教师的获奖情况记入本人档案，作为今后晋级、评职、考核的重要依据。

五、组织要求

1、各县（市）区各学校要结合本单位实际，进行赛前培训，层层选拔，优中选优。

2、积极组织教师广泛参与，以竞赛为契机在学校掀起“信息技术创新教学”技能大比武，推动信息技术与课程深度融合。

3、坚持公开、公正、公平、择优的竞赛原则，对弄虚作假、徇私舞弊者，对未经过分层选拔而直接申报者，一经发现，除收回荣誉称号外，并追究有关人员的责任。

4、要加大对教学能手、教学骨干、教学新秀、教学标兵的宣传力度，积极推广先进的教学经验。

5、推荐参加市级教学技能竞赛的选手,各参赛单位按成绩排序，认真填写《“信息技术创新教学”项目参赛人员及作品清单》（附件5）。推荐报送前，要进行公示，公示时间不少于5个工作日。

六、注意事项

报送材料包括：“项目组织单位信息表”（附件4），“参赛人员及作品清单”（附件5）。报送材料时同时报送竞赛活动小结一份，内容包括竞赛科目设置、组织机构、参赛人数、评审原则和方法、评审程序、评审结果、公示情况等,拟作为评选优秀组织奖之用。

参加竞赛者应提供材料如下：

1、“新乡市教育系统2017年度教学技能竞赛申报审批表”（附件3，A3纸双面打印）2份,其中1份附于参赛者本人材料袋中，另外1份由各县市区、各学校汇总后单独提交。

2、2000字左右的个人先进事迹材料1份，A4纸打印。

3、2015年以来有关获奖成果或荣誉称号的证书复印件（A4纸复印），原件由推荐单位负责查验并在复印件上盖章后退回参赛者。

4、所授科目教案（教学设计）1份，A4纸打印。

5、同教案（教学设计）课堂实录DVD数据光盘2份：应是一节完整的课堂教学实录（不得超时），要求至少采用双机位拍摄，视频推荐使用高清制式。

6、教学过程中所使用的多媒体课件，需是作者原创或在其它资源素材的基础上，根据教案设计组合编辑而成的辅教课件，单机版或网络版均可。报送时，可将该课件同课堂实录及其它有关材料的电子文档一并刻录在DVD光盘中。

报送材料的格式（如如何命名各文件）请参照《新乡市教育局 新乡市教育工会关于在全市教育系统开展教学技能竞赛活动的通知》中的要求。凡申报材料缺项或不符合规定者不予接收。材料报送截止日期为2017年6月23日，过期不再受理。

联系电话：2051140

邮    箱：xxdjg0373@163.com

附件：

1. 2017年新乡市教育系统教学技能竞赛“信息技术创新教学”项目实施办公室成员名单

        2. “信息技术创新教学”项目名额分配表

3. 新乡市教育系统2017年度教学技能竞赛申报审批表

4. “信息技术创新教学”项目组织单位信息表

5. “信息技术创新教学”项目参赛人员及作品清单

6. 新乡市“信息技术创新教学”项目竞赛评审标准

               2017年6月7日

附件1：

2017年新乡市教育系统教学技能

竞赛“信息技术创新教学”项目领导

成员名单

组  长：王世良（市总工会党组成员、副主席）

        刘建学（市教育局党组成员、副局长）

副组长:高志行（市教育工会主任）

        靳月华（市教育局教师教育科科长）

        颜秉黎（市电教馆馆长）

成  员:齐贺敏（市教育工会副主任科员）

侯秀丽（市教育局教师教育科科员）

        袁立新（市电教馆副馆长）
附件2：

2017年“信息技术创新教学”项目

名额分配表

	单 位
	名 额
	单 位
	名 额

	高中数学
	初中历史
	小学语文

	高中数学
	初中历史
	小学语文

	红旗区

	1
	2
	辉县市
	2
	1
	2

	卫滨区

	1
	2
	卫辉市
	2
	1
	2

	牧野区

	1
	2
	新乡县
	1
	1
	2

	凤泉区

	1
	2
	延津县
	2
	1
	2

	高新区

	1
	1
	获嘉县
	2
	1
	2

	经开区

	1
	1
	原阳县
	2
	1
	2

	平原新区

	1
	2
	封丘县
	2
	1
	2

	局属学校
	高中各校限报2人，初中、小学各校每科限报1人

附件3：

新乡市教育系统2017年度

教学技能竞赛申报审批表

姓       名：
             工 作 单 位：
             学科（专业）：
             填 报 日 期：
新乡市教育局

新乡市教育工会

	姓  名

	性别

	出生年月

	照片

	教  龄

	职称

	职   务

	工作单位

	参加工作时间

	从事本学科教学年限

	联系方式

	工

作

简

历

	近3年来教学任务完成情况
	起止时间
	授课名称
	实际授课时数

	年平均课时数

	何时何地受过何种奖励以及教学科研方面获奖情况

	教育教学工作中的主要成绩

（教书育人、师德修养、素质教育、教学研究、班主任工作、教学教改、教育教学效果等）

	                                          （公章）

                                          年   月   日

	所在基层行政意见

	               （盖章）

             年   月   日
	所在基层工会意见
	               （盖章）

            年   月   日

	县（市）区教育局意见
	               （盖章）

             年   月   日
	县（市）区教育工会意见
	               （盖章）

            年   月   日

	市教育局意见
	               （盖章）

             年   月   日
	市教育工会意见
	               （盖章）

            年   月   日

（参赛教师按此表规格、样式复制，A3纸打印对折，审批后由所在单位存留）

附件4：

“信息技术创新教学”项目组织单位信息表

县（市）区（或学校）：

	组织单位名称

	联系人

	职务

	通  讯

地  址

	邮政

编码

	联系电话

	手机

	电子邮箱

注：由组织单位统一报送书面材料的同时将电子版发送至xxdjg0373@163.com。

附件5：

 “信息技术创新教学”项目参赛人员

及作品清单

县（市）区（或学校）：         报送人：        联系方式：

	序号
	姓名
	性别
	出生年月
	教龄
	作品名称
	职称
	职务
	从事本学科教学年限
	科目
	工作单位
	联系电话

注：以Excel格式填写，由组织单位统一报送书面材料的同时将电子版发送至xxdjg0373@163.com。

附件6：

新乡市“信息技术创新教学”项目竞赛

评审标准

	评比指标
	分值
	评比要素

	教学设计
	10
	教学设计结构完整。内容与学情分析准确、全面；目标明确、具体、可操作，重难点突出；教学活动设计详实，信息技术应用合理。

	教学实施
	10
	教学环节完整，课堂容量适当，时间分配合理，教学过程流畅。

	10
	教师教态自然，语言规范；教学组织形式和方法策略有效；反馈和评价及时恰当。

	10
	教学面向全体，注重差异，把以学生为主体的原则贯穿课堂教学中，能调动不同层次的学生积极参与。

	10
	教师能熟练应用信息技术设备，合理选择和应用数字教育资源，解决教学实际问题。

	15
	信息技术应用能有效支持学生学习、师生互动和教学评价。

	教学效果
	10
	课堂气氛活跃有序，学生学习积极主动，在学习活动中获得良好体验。

	10
	教学目标达成，全体学生都能达到学习要求。

	10
	推动学生在学科思维、实践能力和情感态度等方面的发展，体现学科核心素养。

	技术规范
	5
	课件运行正常，链接准确；视频拍摄内容完整、画面清晰，声画同步。

PAGE
—15—